

**BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY
AND INFORMATION SCIENCE**

Term-End Examination

December, 2013

BLS-3 : LIBRARY CLASSIFICATION THEORY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 70

Note : Answer all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write the relevant question number before writing the answer.

- 1.1 Explain the following terms giving examples :
- Universe and Entity
 - Systems and specials
 - Notation

OR

- 1.2 Discuss the need for technical terminology for a subject like library classification. Also discuss the contribution of Indian school of thought in its development.

- 2.1 Explain the concept 'species of classification'. Describe the features of enumerative and fully faceted schemes of classification.

OR

2.2 Explain the concept of a category and discuss the role of fundamental categories enunciated by S.R.Ranganathan giving suitable examples.

3.1 Define common auxiliaries. Discuss their use in UDC.

OR

3.2 Explain the use of the concept of device in library classification. Discuss subject device and geographical device in CC giving suitable examples.

4.1 Discuss why you will or will not choose DDC as the classification scheme to be used in a university library.

OR

4.2 UDC has flexibility and provisions that make it suitable for faceted classification comment.

5.0 Write short notes on *any three* of the following (in about 300 words each) :

- (a) Postulational approach
- (b) Anteriorising common isolate (ACI)
- (c) Call Number
- (d) Relative index in DDC
- (e) Subject approach to information

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2013

बी.एल.एस.-3 : पुस्तकालय वर्गीकरण सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पहले संबंधित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें।

1.1 निम्नलिखित पदों की व्याख्या उदाहरण सहित कीजिए :

- (a) जगत् और सत्ता
- (b) प्रणाली और विशिष्ट वर्ग
- (c) अंकन

अथवा

1.2 पुस्तकालय वर्गीकरण जैसे विषय के लिए तकनीकी शब्दावली की आवश्यकता की चर्चा कीजिए। इसके विकास में भारतीय विचारधारा के योगदान की चर्चा भी कीजिए।

2.1 'वर्गीकरण की प्रजातियाँ' अवधारणा की व्याख्या कीजिए। वर्गीकरण की परिगणनात्मक एवं पूर्ण पक्षात्मक प्रद्धतियों की विशिष्टताओं का वर्णन कीजिए।

अथवा

2.2 श्रेणी (कैटेगरी) की अवधारणा की व्याख्या कीजिए और उपयुक्त उदाहरणों के साथ एस.आर. रंगनाथन द्वारा प्रतिपादित पंच मूलभूत श्रेणियों की भूमिका की चर्चा कीजिए।

3.1 सर्वसामान्य सहायक (कॉमन आक्सीलियरीज) की परिभाषा दीजिए। यू.डी.सी. में इनके उपयोग की चर्चा कीजिए।

अथवा

3.2 पुस्तकालय वर्गीकरण में युक्ति की अवधारणा के उपयोग की व्याख्या कीजिए। उपयुक्त उदाहरणों के साथ सी.सी. में विषय युक्ति और भौगोलिक युक्ति की चर्चा कीजिए।

4.1 किसी विश्वविद्यालय पुस्तकालय में प्रलेखों के वर्गीकरण के लिए आप डी.डी.सी. को क्यों चुनेंगे या क्यों नहीं चुनेंगे? चर्चा कीजिए।

अथवा

4.2 यू.डी.सी. में लचीलापन है और ऐसे प्रावधान हैं जो इसे पक्षात्मक वर्गीकरण के योग्य बनाते हैं। टिप्पणी कीजिए।

5.0 निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक पर लगभग 300 शब्दों में) :

- (a) अभिधारणा अभिगम
- (b) पूर्वस्थापक सर्वनिष्ठ एकल (ए.सी.आई.)
- (c) आह्वान संख्या
- (d) डी.डी.सी. में सापेक्षिक अनुक्रमणिक
- (e) सूचना के प्रति विषय अभिगम